Sed unde hoc homini ut audiat vocem meam? Inde scilicet quia „est ex veritate“, quae est Deus.

2362. – Sed cum omnes sint ex Deo, omnes sunt ex veritate et audiunt vocem eius.

Respondeo. Dicendum, quod aliqui sunt ex Deo per creationem, et sic omnes sunt a Deo.

Dicuntur etiam aliqui esse a Deo per affectum et imitationem; unde supra VIII, 47 dicitur: „Ex Deo non estis“, scilicet secundum affectum, sed per creationem estis:

ille ergo audit vocem credendo et amando, „qui“, scilicet, „est ex veritate“, idest, qui accepit hoc munus ut veritatem amet.

2363. – Sed attende, quod non dicit: omnis qui audit vocem, est ex veritate, quia sequeretur quod ideo essemus ex veritate quia credimus: cum tamen ideo credamus quia sumus ex veritate, inquantum scilicet accepimus donum Dei per quod credimus et amamus veritatem. *Eph.* II,8: „Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est“; *Phil.* I,29: „Vobis datum est non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini.“

X.

2361. – [3] Hier zeigt [Christus], über wen er herrscht.

Hier ist zu bemerken, daß er sich oben in 10,2 einen Hirten und die [ihm] Untergebenen Schafe genannt hatte. Dies ist dasselbe, wie daß er sich hier einen König nennt und die die [ihm] Untergebenen [sein] Reich. Denn das Verhältnis des Königs zu den Untergebenen ist dasselbe wie das des Hirten zu den Schafen. Und so wie der Hirt die Schafe weidet (*Ez* 34,2: „Werden die Herden nicht geweidet von den Hirten?“), so trägt auch der König Sorge für die [ihm] Untergebenen. Und insbesondere sagte [Christus] unter anderem [10,27]: „Meine Schafe hören meine Stimme“: daher sagt er auch hier: „Wer aus der Wahrheit ist, hört meine Stimme“, nicht nur äußerlich, sondern innerlich glaubend und liebend und das Werk vollbringend; oben 6,45: „Jeder, der vom Vater gehört und gelernt hat, kommt zu mir.“

Aber woher hat der Mensch dies, daß er meine Stimme hört? Daher freilich, daß „er aus der Wahrheit ist“, die Gott ist.

2362. – Aber wenn alle von Gott sind, sind alle aus der Wahrheit und hören seine Stimme.

Ich antworte. Man muß sagen, daß manche von Gott sind durch Erschaffung, und so sind alle von Gott.

Von manchen aber wird gesagt, sie seien von Gott durch Leidenschaft und Nachahmung; daher heißt es oben in 8,47: „Ihr seid nicht aus Gott“, nämlich durch Leidenschaft, sondern [nur] durch die Erschaffung seid ihr es.

Jener also hört die Stimme, glaubend und liebend, „der“ nämlich „aus der Wahrheit ist“, das heißt der dieses Geschenk empfangen hat, daß er die Wahrheit liebt.

2363. – Beachte aber, daß [Christus] nicht sagt: Jeder, der die Stimme hört, ist aus der Wahrheit. Denn dann würde folgen, daß wir deshalb aus der Wahrheit wären, weil wir glauben – während wir doch deshalb glauben, weil wir aus der Wahrheit sind, insofern wir nämlich das Geschenk Gottes empfangen haben, durch das wir glauben und die Wahrheit lieben. *Eph* 2,8: „Durch Gnade seid ihr gerettet durch den Glauben, und nicht durch euch selbst. Denn es ist das Geschenk Gottes“; *Phil* 1,29: „Euch ist nicht nur gegeben, daß ihr an ihn glaubt, sondern auch, das ihr für ihn leidet.“

XI.

2364. – Ponit responsionis effectum, in quo datur intelligi quod Pilatus propulsa suspicione regni terreni, ac intelligens Christum regem esse in doctrina veritatis, cupit veritatem scire, ac effici de regno eius; unde dicit “Quid est veritas?” Non quaerens quae sit definitio veritatis, sed quid esset veritas cuius virtute de regno eius efficeretur: dans per hoc intelligere, quod veritas mundo incognita erat, et fere ab omnibus evanuerat, dum increduli essent. *Is.* LIX, 14: “Corruit veritas in plateis, et aequitas non potuit ingredi”; *Ps.* XI,2: “Diminutae sunt veritates a filiis hominum.”

Sed Pilatus responsionem non expectavit.

2365. – Et ideo quantum ad hanc quaestionem sciendum est, quod duplicem veritatem invenimus in Evangelio:

[1] unam increatam et facientem; et haec est Christus, supra c. XIV,6: “Ego sum via, veritas et vita”,

[2] aliam factam, supra I,17: “Gratia et veritas per Iesum Christum facta est.”

Veritas enim de sui ratione importat commensurationem rei ad intellectum. Intellectus autem dupliciter comparatur ad res.

[a] Quia quidam ut mensura rerum existens, ille scilicet qui est causa rerum;

[b] quidam autem mensuratus a re, ille scilicet cuius cognitio causatur a re.

Non igitur est veritas in intellectu divino quia ipse adaequatur rebus, sed quia res ipsi divino intellectui adaequantur. Sed in intellectu nostro ideo est veritas, quia ita intelligit res ut res se habent.

[1] Et sic veritas increata et intellectus divinus est veritas non mensurata nec facta, sed veritas mensurans et faciens

[2] duplicem veritatem;

[2.1] unam scilicet in ipsis rebus, in quantum facit eas secundum quod sunt in intellectu divino;

[2.2] et aliam quam facit in animabus nostris, quae est veritas mensurata tantum et non mensurans.

XI.

2364. – [Der Evangelist] nennt die Wirkung der Antwort. Darin wird zu verstehen gegeben, daß Pilatus, nachdem die Vermutung des irdischen Königreiches ausgeräumt war, und er verstand, daß Christus ein König in der Lehre der Wahrheit sei, die Wahrheit zu wissen begehrt, und daß sie dargelegt werde im Hinblick auf die Herrschaft Christi. Daher sagt er: „Was ist Wahrheit?“ Er fragt dabei, was die Definition der Wahrheit ist, sondern was die Wahrheit sei, kraft deren die Herrschaft Christi bewiesen wird. Dadurch gibt er zu verstehen, daß die Wahrheit der Welt unbekannt war, und sich fast von allen entfernt hatte, solange sie ungläubig waren. *Jes* 59,14: „Gestürzt ist die Wahrheit in den Straßen, und die Gerechtigkeit konnte nicht einhergehen“; *Ps* 12,2: „Vermindert worden sind die Wahrheiten von den Söhnen der Menschen.“